

Số 69/KH-THTPH

Phú Giáo, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Ngày sách, văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 và tuyên truyền phổ biến pháp luật

Căn cứ vào kế hoạch số 772/ KH-SGDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục Bình Dương về việc tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường. Thư viện trường THPT Phước Hòa tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: Kỹ năng tư duy, tìm tòi, sáng tạo,...

Tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, phụ huynh học sinh tham gia; qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm ham mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

2. Yêu cầu

Ngày sách được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, bảo đảm, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường.

Tăng cường tuyên truyền giáo dục học sinh thay đổi nhận thức về văn hóa đọc sách, hiểu được ý nghĩa tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của mỗi con người.



Các bộ phận được phân công nhiệm vụ chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, sách, tài liệu, liên quan để ngày sách diễn ra đầy ý nghĩa, ấn tượng và thành công tốt đẹp.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian tập luyện:

- Ngày 19/4/2022: BTC và GVCN tuyên truyền nội dung đến học sinh lớp 10, 11.

- Ngày 20/4/2022 đến 24/4/2022: Các lớp tổ chức tập luyện và chuẩn bị các nội dung thi

2. Thời gian tổ chức: Ngày 25/4/2022 (lồng ghép vào tiết chào cờ đầu tuần Thứ 2).

3. Đối tượng tham gia:

- Toàn thể học sinh khối 10, 11, cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung và hình thức tổ chức

1.1 Tổ chức thi giữa các lớp

- Phần 1: - Thi tuyên truyền giới thiệu sách pháp luật, Bác Hồ

Các đội tự lựa chọn 01 cuốn sách phù hợp để thuyết trình

+ **Gợi ý chủ đề sách cần giới thiệu:** Sách về Bác Hồ, pháp luật.

+ **Thời gian:** 5 phút/chi đoàn

+ **Người thuyết trình:** Mỗi chi đoàn cử 01 học sinh (thêm các thành viên phụ hoạ nếu có).

Yêu cầu: Toàn thể học sinh trong trường (do giáo viên chủ nhiệm cố vấn) sưu tầm các nguồn sách phù hợp với lứa tuổi, các nguồn sách chính thống do các nhà xuất bản có uy tín in ấn để giới thiệu trong hội sách (Không sử dụng sách giáo khoa, sách tham khảo...). Nghiêm cấm các tập thể lớp sử dụng các loại sách bị cấm lưu hành, sách có nội dung không trong sáng,...trong ngày hội đọc sách và giới thiệu sách. Giới thiệu được cái hay, cái đẹp, nội dung, nghệ thuật và ý nghĩa giáo dục của cuốn sách, các sáng tác, bài viết của học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục các cấp có nội dung phù hợp với từng cấp học, ngành học khác nhau .

(Bài giới thiệu sách ngắn gọn, xúc tích. Thời gian giới thiệu không quá 10 phút, quá thời gian cứ 1phút trừ 5 điểm).

+ Địa điểm thi: Sân trường

- **Phần 2:** Thi Xếp sách nghệ thuật chủ đề về “*Biển đảo, Bác Hồ, Bình Dương và các công trình nghệ thuật*” (Xếp sách và thuyết minh trong thời gian 10 phút, quá thời gian cứ 1 phút trừ 5 điểm)

+ Nội dung và yêu cầu: Mỗi lớp thành lập đội thi từ 3 - 5 học sinh, mỗi đội tự chuẩn bị tối thiểu 50 cuốn sách (*sắp xếp trên bàn kích thước 1,2 x 80 cm do BTC chuẩn bị*) để xếp tác phẩm thành những hình khối theo chủ đề tự chọn (xếp tự do trong thời gian 30 phút). Sau đó sẽ thuyết trình ý tưởng tác phẩm của mình từ 3-5 phút (kết hợp khi BGK chấm thi tuyên truyền giới thiệu sách hay của các tập thể lớp).

(GVCN các lớp có thể mượn sách tại thư viện mỗi lớp 10 cuốn, các lớp tự chuẩn bị thêm sách, truyện, tài liệu để xếp làm phong phú thêm hình khối, tạo nhiều màu sắc đẹp mắt – số lượng không hạn chế)

+ Địa điểm: Mỗi lớp có 1 ban trưng bày theo biên quy định của Ban tổ chức.

Lưu ý: Sách GVCN nhận tại thư viện sau khi kết thúc ngày hội trả lại đủ Thư viện, sách giáo khoa của học sinh tham gia học sinh tự bảo quản và thu hồi lại.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện:

- Ban giám hiệu: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung
- Phụ trách thư viện: Xây dựng kế hoạch
- Đoàn, Công Đoàn: Phối hợp thực hiện
- Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch tới lớp của mình
- Học sinh: Tham gia đầy đủ các hoạt động

2. Cơ cấu giải thưởng

a. Giải thi xếp sách

- 1 Giải nhất : 250.000 đồng
- 1 Giải nhì : 200.000 đồng
- 1 Giải ba : 150.000 đồng
- 1 Giải khuyến khích: 100.000 đồng

b. Giải thi tuyên truyền sách pháp luật, bác hồ

- 1 Giải nhất : 200.000 đồng
- 1 Giải nhì : 150.000 đồng
- 1 Giải ba : 100.000 đồng
- 1 Giải khuyến khích: 70.000 đồng

Trên đây là kế hoạch hoạt động tổ chức Ngày hội đọc sách của thư viện. Đề nghị các GVCN nhắc nhở các lớp tham gia đầy đủ, nhiệt tình để các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được thành công tốt đẹp. Kính trình Ban giám hiệu xem xét./

HIỆU TRƯỞNG



Lê Đức Thanh

THƯ VIỆN



Trần Thị Loan

TẠO
 ỨNG
 Ạ HỌC
 HÔNG
 ỨC HỒ
 *